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Sammanfattning 

Syftet med litteraturstudien var att granska tidigare forskning som redogör för 

effekterna av att undervisa elever i fonologisk medvetenhet i de tidiga skolåren. 

Forskningsfrågan som vi utgick ifrån var: Vilka faktorer identifieras i tidigare forskning 

som prediktorer för utvecklingen av elevers fonologiska medvetenhet. Arbetsprocessen 

startade med att vi gjorde systematiska sökningar i olika databaser för att samla in 

relevanta artiklar som besvarade vår forskningsfråga. När de nio artiklarna hade valts ut 

började vi analysprocessen i form av en tematisk analys, där vi kunde urskilja mönster i 

våra artiklar som sedan skapade våra teman som redogörs för i resultatdelen. Studiens 

viktigaste resultat visade att effekterna av att undervisa i fonologisk medvetenhet blir 

som bäst om det sätts in tidigt, om undervisningen är systematisk och strukturerad och 

om eleverna får tillgång till olika undervisningsmetoder. Dessutom behöver även lärare 

ha adekvat kunskap om språkets fonologiska struktur samt förmåga att omsätta denna 

kunskap i praktiken. 
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Abstract 

The purpose of this literature review was to examine previous research on the effects of 

teaching phonological awareness to students in the early school years. The research 

question we based our study on was: Which factors were identified in previous research 

as predictors of development of students' phonological awareness? The work process 

started with systemic searches in various databases to collect relevant articles 

addressing our research question. Once nine articles had been selected, we conducted a 

thematic analyse to identify recurring patterns within the literature. The patterns formed 

as the basis for the themes are presented in the results section. The most significant 

findings indicate that phonological awareness instructions are most effective when they 

are introduced early, delivered in a systematic and structured manner, and if the students 

have access to different teaching methods. Furthermore, it is essential that the teachers 

have adequate knowledge of the phonological structure of the language and the ability 

to translate this knowledge into practical teaching.  

Keywords: Decoding, Early reading, Reading comprehension, Phonological awareness.  
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Förord 
Vi är tre studenter vid grundlärarprogrammet F-3 på Högskolan i Halmstad som 

genomför vårt första examensarbete i form av en litteraturstudie. Intresset för detta 

ämnesområde väcktes under vår verksamhetsförlagda utbildning i förskoleklass, där vi i 

olika skolor uppmärksammade både möjligheterna och utmaningarna med tidig 

läsundervisning. Mot denna bakgrund började vi intressera oss för vilken betydelse 

fonologisk medvetenhet har i den tidiga läsutvecklingen, samt vilka 

undervisningsmetoder som visat sig vara effektiva enligt tidigare forskning. Vårt fokus 

med denna litteraturstudie är således att undersöka hur effekterna av att arbeta med 

fonologisk medvetenhet främjar lågstadieelevers läsutveckling samt att fördjupa vår 

egen kunskap inom detta område. Arbetet har genomförts både individuellt och 

gemensamt. Inledningsvis sökte vi tillsammans efter relevanta vetenskapliga 

publikationer kopplade till vår forskningsfråga. Efter att vi hittat relevanta artiklar 

delade vi upp dem mellan oss för att få en djupare förståelse för varje artikel samt 

identifiera återkommande ord och begrepp. Därefter har vi gemensamt granskat 

materialet och genomfört en tematisk analys för att sammanställa teman och urskilja 

mönster i forskningen. Därefter delades arbetet upp mellan oss och i resultatdelen skrev 

vi olika delar av texten individuellt. Efter resultatdelen påbörjades diskussionsdelen och 

den författades tillsammans. Under hela arbetsprocessen har vi kontinuerligt gett 

varandra återkoppling och tillsammans reviderat texten för att skapa en enhetlig och 

sammanhängande helhet. Vi har även haft arbetsmöten för att planera och strukturera 

arbetet så att det fortskrider framåt. 

 

Genom detta examensarbete hoppas vi kunna stärka vår kunskap om tidig läsutveckling, 

vilket är en grundläggande del i vårt framtida uppdrag som lärare i årskurs f-3.  

Vi vill tacka varandra för ett fint samarbete under vår litteraturstudie. Vi har haft bra 

diskussioner, tydlig kommunikation och stöttat varandra genom hela arbetsprocessen. 

Vi tackar även Martin Viktorelius för handledning.   
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1. Inledning 
Enligt “Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet” [Lgr22], 2022, 

s. 12) är läsförmågan en grundläggande färdighet som har betydelse för elevers 

skolframgångar, självförtroende och framtida möjligheter i utbildning, arbetsliv och 

samhällsdeltagande. För att elever ska kunna utveckla god läsförmåga krävs det att de i 

tidig skolgång får tillgång till effektiv undervisning i form av adekvat stöd (Lgr22, 

2022, s. 6). 

Svenska elever har under de senaste åren uppvisat sjunkande resultat i läsförståelse. I 

den senaste PISA-undersökningen från 2022 framkom att svenska elevers resultat i 

läsförmågan har försämrats jämfört med tidigare mätningar (Skolverket, 2023). Även 

resultaten i PIRLS-undersökning från 2021 visade att elever i årskurs 4 presterade 

sämre än vid föregående undersökning 2016 (Skolverket, 2023). Dessa resultat har 

väckt oro inom både utbildningssektorn och det offentliga samtalet och lett till en 

nationell diskussion om hur svenska skolan kan förbättra undervisningen i den tidiga 

läs-och skrivutvecklingen.  

 

Som en följd av detta tillsatte regeringen en läroplansutredning under 2023 med målet 

att tydliggöra vad undervisningen ska vila på, med fokus på vetenskaplig grund och 

beprövad erfarenhet. I intervjuer med Persson och Fälth (2025, 26 februari) i Vi lärare 

lyfts behovet av en mer systematisk och forskningsförankrad läsundervisning. Persson 

menar att om forskningen visar att elever bör lära sig bokstäver i en viss ordning för att 

läsinlärningen ska lyckas, ska detta återspeglas i styrdokumenten. Fälth (2025, 27 

februari) betonar i Vi lärare att en stärkt läsundervisning i de tidiga skolåren kan 

motverka den negativa trenden och att läskrisen därmed kan bli “ett mörkt minne blått”.  

Denna litteraturstudie fokuserar därför specifikt på fonologisk medvetenhet och dess 

betydelse för elevers läsutveckling i årkurs F-3. Även om faktorer som ordförråd, 

motivation och lässtrategier också påverkar utvecklingen, har vi avgränsat studien till 

just fonologisk medvetenhet för att möjliggöra en fördjupad analys av denna 

nyckelfaktor. Vår ambition är att bidra med en samlad och forskningsförankrad bild av 

hur undervisning i fonologisk medvetenhet kan utformas för att stödja tidig 

läsutveckling. 

 

2. Bakgrund 
I Lgr22 (2022 s. 230) betonas vikten av att elever tidigt utvecklar sin språkliga förmåga 

och ges förutsättningar att förstå sambandet mellan talat och skrivet språk. I det centrala 

innehållet för förskoleklassen framgår att eleverna ska ges möjlighet att utveckla 

språklig medvetenhet, förståelse för ljudstrukturer i talet och kopplingen mellan 

språkljud och bokstäver (Lgr22, 2022, s. 23–24). Även i kursplanen för svenska i 

årskurs 1–3 framhålls att undervisningen ska stimulera elevernas intresse för att läsa och 

skriva, samt stödja utvecklingen av avkodning, ordförråd, meningsbyggnad och 

läsförståelse (Lgr22, 2022 s.231). Enligt Skollagen (SFS 2010:800) 1 kap. 5 § ska 
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undervisningen vila på en vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet, vilket tydliggör 

vikten av att lärare utgår från forskningsbaserade metoder.  

 

Mot denna bakgrund, där såväl styrdokument samt lagstiftning understryker betydelsen 

av språkutveckling på vetenskapliggrund, framstår fonologisk medvetenhet (förmågan 

att uppmärksamma och bearbeta språkets ljudmässiga struktur) som en särskilt central 

aspekt. Forskning av Ehri m.fl (2001) visar att fonologisk medvetenhet spelar en 

avgörande roll i de tidigaste faserna av läsutvecklingen, särskilt i samband med 

utvecklingen av avkodningsförmågan. Även i svensk utbildningskontext har denna 

förmåga länge betraktats som en nyckelkomponent i den tidiga läsundervisningen.  

 

Det saknas en samlad översikt över vilka faktorer som i tidigare forskning har 

identifierats som prediktorer för utvecklingen av elevers fonologiska medvetenhet. 

Tidigare studier tenderar att fokusera på enskilda faktorer, exempelvis effekter av 

specifika interventioner eller individuella kognitiva förutsättningar. Vårt arbete fyller 

denna kunskapslucka genom att tematiskt analysera och sammanställa forskning från 

olika kontexter och därigenom belysa hur flera faktorer samverkar i den fonologiska 

utvecklingen under de tidiga skolåren. 

 

2. Syfte och frågeställning 
 

Syftet med denna litteraturstudie är att undersöka och analysera tidigare forskning om 

fonologisk medvetenhet, i syfte att få en djupare förståelse för vilka effekter 

undervisning i fonologisk medvetenhet har för elevers tidiga läsutveckling i årskurs F-3. 

Problemställning: 

I takt med att de negativa resultaten i internationella mätningar som PISA (Skolverket, 

2023) och PIRLS (Skolverket, 2023) har svenska elevers läsförmåga visat en tydlig 

försämring. Behovet av forskningsförankrad undervisning i tidig läsinlärning har därför 

blivit alltmer viktig. En central fråga är således vilka effekter fonologisk medvetenhet 

har för den tidiga läsutvecklingen i årskurs F-3.  

Forskningsfråga: Vilka faktorer identifieras i tidigare forskning som prediktorer för 

utvecklingen av elevers fonologiska medvetenhet? 

3. Definition av begrepp 

För att förstå studiens fokus är det viktigt att klargöra några centrala begrepp kopplade 

till läsningens tidiga utveckling. Läsning är en komplex process som utvecklas stegvis 

och där flera färdigheter samverkar för att en elev ska bli en säker och förstående läsare, 

vilket också betonas i Lgr22 (2022, s. 225), där det framgår att undervisning i svenska 

ska ge eleverna förutsättningar att utveckla sin läsförståelse och förmåga att tolka, 

resonera om och kritiskt granska texter. Nedan presenteras begrepp som används 
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återkommande i studien och som utgör den teoretiska grunden för vår analys av 

forskningsläget. 

Eftersom dessa färdigheter utvecklas i samspel med undervisningen, är det centralt att 

läraren har god förståelse för dem för att kunna välja effektiva metoder i den tidiga 

läsutvecklingen. 

Avkodning är den process där läsaren översätter skrivna tecken (grafem) till 

motsvarande ljud (fonem) för att identifiera och förstå ord. Det innebär att kunna ljuda 

ihop bokstäver till ord och att gradvis automatisera igenkänningen av dessa ord. För att 

denna process ska fungera krävs en utvecklad fonemtiskt medvetenhet samt förståelse 

för sambandet mellan fonem och grafem (Fridolfsson, 2020, s. 27–28).  

För yngre elever innebär detta att de behöver urskilja, höra och manipulera språkljud, 

samt förstå att varje bokstav representerar ett ljud. En sådan medvetenhet om språkets 

ljudstruktur är avgörande för att elever ska kunna tillägna sig den alfabetiska principen, 

det vill säga förståelsen att ord är uppbyggda av ljud (fonem) som motsvaras av 

bokstäver (grafem), vilket i sin tur är en grundförutsättning för att lära sig läsa 

(Skolverket, 2017, s. 3). Elever med välutvecklad fonemisk medvetenhet har lättare att 

knäcka läs koden och uppnå en fungerande läsförmåga (Fridolfsson, 2020, s. 42). 

Läsinlärning syftar till den första fasen i elevens möte med skriftspråket. Här lär sig 

barnet förstå att språket består av ljud och att varje ljud kan kopplas till en bokstav. 

Fokus ligger på att knäcka den alfabetiska koden och kunna läsa enkla ord. Enligt 

Fridolfsson och Häggström (2020, s. 47) är denna fas avgörande för att lägga grunden 

för vidare läsutveckling, då kopplingen mellan fonem och grafem måste befästas tidigt.  

Läsutveckling beskriver den fortsatta processen där eleven går från att kunna läsa till 

att läsa med flyt och förståelse. Det handlar om att utveckla strategier, utöka ordförrådet 

och kunna ta till sig mer komplexa texter. Fridolfsson och Häggström (2020, s. 42–43) 

framhåller att läsutvecklingen är långsiktig och sker i flera steg där elever gradvis går 

från teknisk avkodning till att bli mer reflekterande och självständiga läsare. 

Läsförmåga är ett övergripande begrepp som innefattar både den tekniska sidan (att 

avkoda ord korrekt) och den förståelsemässiga (att tolka och reflektera över innehållet). 

En god läsare behöver behärska båda dessa delar. Fridolfsson och Häggström (2020, s. 

44) beskriver läsförmågan som en integrerad förmåga där automatiserad avkodning och 

förståelse är ömsesidig beroende.  

Eftersom dessa färdigheter utvecklas i samspel med undervisningen, är det centralt att 

läraren har god förståelse för dessa begrepp för att kunna välja effektiva metoder i den 

tidiga läsinlärningen (Fridolfsson & Häggström, 2020, s. 42).  

Utifrån detta blir följande färdigheter centrala:  

Fonologisk medvetenhet handlar i grunden om förmågan att bortse från språkets 

betydelse och i stället fokusera på dess form. Ett konkret exempel är att fråga eleverna 

vilket ord som är längst: tåg eller tennisracket. Vissa elever svara då tåg, eftersom de 

tänker på ett långt tåg och inte kan bortse från ordets innehållsmässiga betydelse. Att 
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utveckla fonologisk medvetenhet innebär således att gå från den omedvetna till den 

medvetna förståelsen av språkets ljudstruktur (Skolverket, 2017, s. 1–2). Denna tydliga 

medvetenhet är avgörande för att elever ska kunna lära sig hantera den alfabetiska 

principen (Fridolfsson, 2020, s. 61).  

Fonemisk medvetenhet är en del av den fonologiska medvetenheten och syftar 

specifikt på förståelsen av fonem, språkets minsta betydelseskiljande enheter. Ett 

exempel på detta är skillnaden mellan fonemen /p/ och /b/ i orden pil och bil 

(Skolverket, 2017, s. 1–2).    

Läsförståelse innebär att kunna tolka, bearbeta och skapa mening utifrån skriven text. 

Det handlar inte enbart om att kunna läsa orden korrekt, utan även om att förstå vad 

man läser och dra slutsatser, tolka budskap och relatera innehållet till tidigare 

erfarenheter och kunskaper (Skolverket, 2017, s.4) 

Läsförståelse bygger på flera samverkande förmågor. Elever behöver både kunna 

avkoda texten, det vill säga tekniskt kunna läsa orden, samt ha tillräcklig språklig och 

kognitiv förståelse för att kunna tolka innehållet (Fridolfsson, 2020, s. 30). Dessa två 

komponenter samspelar, särskilt i de tidiga skolåren, där svårigheter i avkodningen ofta 

leder till begränsad förståelse. 

För yngre elever, som befinner sig i början av sin läsutveckling, är det därför avgörande 

att arbeta parallellt med fonologisk medvetenhet, avkodning och förståelsestrategier. 

Undervisningen behöver då skapa förutsättningar både för att elever ska kunna läsa 

texten korrekt och för att de ska förstå vad texten handlar om (Skolverket, 2017; 

Fridolfsson, 2020, s. 41).   

Whole Language är en undervisningsmetod som i stället för att fokusera på isolerade 

delar av språket, som att koppla enskilda bokstäver till ljud, bygger denna metod istället 

på att man i läsinlärningen utgår från hela texter, ord och meningar och därefter går till 

delarna (Fridolfsson, 2020, s. 133–135). 

4. Tidigare forskning ur ett historiskt perspektiv 
En av de första studierna som undersökte fonologins betydelse för läsutvecklingen 

genomfördes av Bradley och Bryant (1983). Syftet med studien var att ta reda på om det 

fanns ett kausalt samband mellan fonologisk medvetenhet och förmågan att lära sig läsa. 

I studien deltog barn i fyra till fem årsåldern. Forskarna fann att de barn som hade låg 

fonologisk medvetenhet före skolstart utvecklade läsning i långsammare takt jämfört 

med barn med en normal eller god fonologisk medvetenhet. För att ytterligare 

undersöka detta genomfördes en fonologisk intervention med de barn som presterade 

lågt på fonologiska tester. En experimentgrupp fick träning i att uppmärksamma 

språkets ljudstruktur, medan en kontrollgrupp fick träning i att kategorisera ord utifrån 

betydelse. Båda grupperna deltog samtidigt i den vanliga läsundervisningen. Efter 

interventionsperioden testades barnens läsförmåga och resultaten visade att de som fått 

fonologisk träning presterade avsevärt bättre än kontrollgruppen. Således visar studien 

att fonologisk medvetenhet inte bara hänger samman med tidig läsutveckling utan att 

det finns ett tydligt kausalt samband.  
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I Bradley och Bryants (1983) studie fick barnen fonologisk träning samtidigt som de 

deltog i den ordinarie läsundervisningen. Det blev därför svårt att fastställa vad som 

egentligen låg bakom resultaten, var det läsundervisningen, den fonologiska träningen 

eller en kombination av båda. För att undvika den osäkerheten genomförde Lundberg, 

Frost och Petersen (1988) en ny studie med sexåringar i förskolan. Det är den studien 

som i Sverige oftast kallast för Bornholmsstudien. I denna studie fick barnen i 

experimentgruppen strukturerad fonologisk träning i 15–20 minuter varje dag under 

ungefär åtta månader. Träningen var systematik uppbyggd och svårighetsgraden ökade 

gradvis. När barnen testades i årskurs 1, visade resultaten att de barn som deltog i 

träningen hade bättre fonologisk medvetenhet och stavningsförmåga än barnen som 

deltog i kontrollgruppen. Det visade sig även att när eleverna gick i årskurs 2 låg de före 

i läsutvecklingen. 

5. Metod 

I följande avsnitt redogörs det metodologiska tillvägagångssättet för en systematisk 

litteraturstudie. Avsnittet innehåller en beskrivning av studiens avgränsningar, 

urvalsprocess, databassökningar och sökstrategier. Avslutningsvis beskrivs hur den 

tematiska analysen enligt Braun och Clark (2022) har tillämpats för att identifiera 

återkommande teman i det insamlade materialet.  

 

5.1 Datainsamling 

 

Studien har genomförts som en systematisk litteraturstudie baserad på syntes, där 

kvantitativa och kvalitativa data samlats in utifrån en tydligt formulerad forskningsfråga 

för att identifiera samband, mönster och skillnader inom det aktuella forskningsområdet 

(Jacobsson & Skansholm, 2022, s. 95). Att använda sig av en systematisk 

litteraturstudie lämpar sig väl då forskning inom området redan har samlats in, 

genomförts och publicerats i vetenskapliga publikationer (Jakobsson och Skansholm 

2022, s. 95). Genom datainsamlingen har vi fått möjlighet att ta del av tidigare 

forskning som besvarar vår forskningsfråga, om vilka faktorer som visat sig utgöra 

prediktorer för utvecklingen av elevers fonologiska medvetenhet.  

De artiklar som vår litteraturstudie bygger på finns sammanfattade i tabellen  

“Artikelöversikt” (se Bilaga 1). 

 

Urvalet av den systematiska litteratursökningen genomfördes när forskningsfrågan hade 

blivit preciserad. Claesson och Nyman (2022, s. 10–11) lyfter fram vikten av att inleda 

arbetsprocessen med att göra ett noggrant urval av vetenskapliga artiklar och avhandling 

som granskats kritiskt och som har en tydlig koppling till forskningsfrågan och kan 

bidra till att besvara den. 
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5.1.1 Inkludering och exkludering 

Tabell 1. Inkludering och exkluderingskriterier 

Inkluderingskriterier Exkluderingskriterier 
Artiklar publicerade i vetenskapligt 

granskade tidskrifter 

Artiklar som inte är peer-reviewed 

Fokuserar på fonologisk medvetenhet 

och tidig läsutveckling. 

Fokuserar inte på fonologisk 

medvetenhet med fokus på tidig 

läsutveckling.  

Studier som inkluderar elever i åldern 

(4–9 år) 

Studier med deltagare under 4 år och 

över 10 år. 

Publicerade från år 1995 och framåt Äldre artiklar publicerade före 1995 

Skriven på svenska eller engelska Artiklar på andra språk 

Artiklar som inte fokuserar på läs- och 

skrivsvårigheter. 

Artiklar som fokuserar på läs- och 

skrivsvårigheter. 

  

Under sökprocessen gjordes avgränsningar och urval av texter baserat både på 

innehållet i de vetenskapliga artiklarna och på de olika studiernas syfte. I det slutliga 

urvalet valde vi att inkludera studier som undersökte effekterna av, samt prediktorer för 

fonologisk medvetenhet i relation till tidig läsutveckling (se Tabell 1). Detta bidrog till 

att artiklar som inte fokuserade på fonologisk medvetenhet i tidig läsutveckling 

exkluderades i urvalet. Vidare valde vi att basera urvalet på åldersgrupperna i de lägre 

skolåren då det är särskilt relevant för vårt framtida yrke som F-3 lärare. Vi använde oss 

av tre artiklar som fokuserade på barn i förskolan, vi valde att ha med dessa artiklar då 

det kändes relevant att undersöka hur de arbetar med fonologisk medvetenhet i 

förskolan och hur det påverkar elevernas läsutveckling i de tidiga skolåren. Vi valde att 

exkludera studier som fokuserade på äldre elever från 10 år och uppåt, då de flesta 

elever förmodligen redan lärt sig avkoda vid denna ålder. 

Fonologisk medvetenhet är ett område som har varit föremål för forskning under lång 

tid, vilket innebär att även äldre studier kan ha fortsatt relevans och bidra till att stärka 

forskningsfältets validitet. Därför valde vi att inkludera artiklar publicerade från 1995 

och framåt. Men samtidigt valde vi att exkludera artiklar från 1994 och bakåt för att 

minska antalet sökträffar. Vi valde att inkludera artiklar som var publicerade på svenska 

eller engelska och valde att exkludera de artiklar som var skrivna på andra språk. De 

flesta artiklar som inkluderades i litteraturstudien lyfter fram internationell forskning 

inom detta område, i syfte att ge en bredare förståelse för effekterna av att undervisa 

elever i fonologisk medvetenhet. Vi valde att exkludera studier som enbart fokuserade 

på elever med läs- och skrivsvårigheter för att vi ville få en bredare förståelse för 

effekterna av att undervisa i fonologisk medvetenhet för alla elever.   
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5.1.2 Sökprocess  

Sökprocessen för denna litteraturstudie har genomförts i flera steg. Först genomfördes 

en bredare sökning i de vetenskapliga databaserna (ERIC, Google Scholar och Scopus). 

I databaserna gjordes sökningar med hjälp av sökord som sammanställdes till olika 

söksträngar. Sökorden relaterade till effekterna av att undervisa i fonologisk 

medvetenhet. Ett krav vi hade var att alla artiklar skulle vara “peer reviewed“ för att 

säkerställa att de höll en hög standard och att de hade blivit granskade. Samtliga 

sökningar gjordes på engelska för att de flesta vetenskapliga texter är publicerade på 

engelska för att på så vis nå ut internationellt. I början av sökprocessen tillämpades 

sökord som exempelvis “phonological awareness” och fick då 3177 träffar, vi valde 

sedan att lägga till read* och då kom vi ner till 2577 träffar, efter detta la vi till sökordet 

early* och fick då 1321 träffar. Vi valde då att skriva om söksträngen för att få en 

skarpare sökning "phonological awareness" AND ("reading skills" OR "reading 

strategies" OR "reading development" OR "reading instrucions)  AND early* för att 

minska antalet träffar och fick då 675 träffar. Därefter delade vi upp sökträffarna mellan 

oss och började läsa titlarna på samtliga sökträffar, de som verkade relevanta och 

intressanta läste vi även abstrakt på. Vi gjorde vårt urval genom att exkluderade de 

artiklar som fokuserade på olika funktionsvariationer samt artiklar som handlade om 

barn under fyra år och elever över tio år. Vi valde sedan ut 40 artiklar som vi tyckte var 

relevanta utifrån vår forskningsfråga och läste dessa. Urvalet baserades sedan på deras 

relevans för studiens syfte, att identifiera faktorer som påverkar utvecklingen av elevers 

fonologisk medvetenhet. Särskilt fokus har lagts på artiklar som identifierar olika 

faktorer av att undervisa i fonologisk medvetenhet. De inkluderade artiklarna behandlar 

exempelvis strukturerad fonologisk träning, lärarledda insatser, tid och 

språkligstimulans. De nio artiklar som valdes ut till sist omfattade både kvantitativa och 

kvalitativa studier, vilket möjliggör en bred förståelse för området. Utöver våra 

systematiska databassökningar genomförde vi även en riktad sökning på Linda Fälth, 

professor vid Linnéuniversitetet och en av utredarna bakom den nya läroplanen. Hennes 

forskning lyfter fram fonologisk medvetenhet som en central förutsättning för tidig 

läsutveckling. Genom denna sökning identifierades en artikel som var författad av Linda 

Fälth som var relevant för vår forskningsfråga och därför inkluderades i vår studie. 

Denna kompletterande sökning motiverades då hon har en central roll inom området och 

syftet att säkerställa att vi inte missade någon relevant nationell forskning.  
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Tabell 1. Sökhistorik 

 

Databas 

 

Datum 

 

Sökord 

 

Antal 

träffar 

 

Urval  

ERIC  250402 "phonological awareness" AND 
("reading skills" OR "reading 
strategies" OR "reading development" 
OR "reading instrucions)  AND early* 

675 5 

Enskild 

sökning 
250402 (Fonomix) Professor Linda Fälth  

 

1 

Scopus 

 
250409 “Phonological awareness” AND 

“methods” AND “early reading” 

 

 

51 

 

1 

ERIC 250410 (phonological awareness OR phonemic 

awareness) AND (letter knowledge OR 

alphabet knowledge) AND (reading 

development OR early literacy) 

214 

 

1 

ERIC 250410 "Knowledge" AND "Phonological 
Awareness" AND "reading instruction" 

 163 
 

1 

 

5.2 Validitet och reliabilitet  

För att säkerställa validitet och reliabiliteten i vår litteraturstudie har vi följt en 

systematisk metod för urval och bedömning av de artiklar som inkluderades i studien. 

Alla artiklar som valdes ut har granskats noggrant för att säkerställa att de var relevanta 

för vår forskningsfråga och att de uppfyllde vetenskapliga standarder för publicering. 

Jacobsson och Skansholm (2022, s. 105) lyfter fram att validitet handlar om att det som 

ska undersökas ska vara relevant för att få svar på forskningsfrågan. För att säkerställa 

validitet har vi även strävat efter att använda ett större urval av forskningsartiklar från 

olika länder och skolkontexter, vilket bidrar till en holistisk bild av hur fonologisk 

medvetenhetens påverkar läsförmågan. Vi har också säkerställt att de artiklar som valts 

ut representerar en stor variation av metoder och resultat, vilket minskar risken för att 

resultaten blir tendentiösa.  

Reliabiliteten är starkt korrelerad med validiteten och precis som Jacobsson och 

Skansholm (2022, s. 106) skriver handlar det om HUR vi mäter, om undersökningen är 

gjord på ett korrekt sätt. Om mätningen inte görs på rätt sätt påverkar det i sin tur 

validiteten. Vår analys har stärkts genom att alla tre textförfattare har varit delaktiga i 

arbetet och har genomfört en gemensam kritisk granskning och analys av artiklarna. 

5.3 Tematisk analys 

I denna litteraturstudie har vi använt tematisk analys enligt en modell som utvecklats av 

Braun och Clarke (2022) en välanvänd metod för att analysera data. Metoden är 

induktiv i sin ansats och enligt Braun och Clarke (2022, s. 4) innebär detta således att 

teman identifieras utifrån insamlat material snarare än att utgå från fördefinierade 
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kategorier. Eftersom vår studie syftar till att undersöka hur fonologisk medvetenhet 

beskrivs i forskning och vilka effekter som lyfts fram, är tematisk analys en lämplig 

metod för att identifiera återkommande mönster och teman i tidigare studier.  

Analysen genomfördes i sex steg, i linje med Braun och Clarke (2022, s. 35–36). 

 

Vi började med att bekanta oss med materialet genom att lästa igenom de nio artiklarna 

som vi valt ut, vi läste artiklarna flera gånger för att skapa en helhetsbild av innehållet. 

Redan i detta skede började vi göra anteckningar om återkommande begrepp, 

begreppsrelationer och mönster i relation till vår forskningsfråga. Därefter inledde vi 

den initiala kodningen genom att analysera materialet systematiskt. Vi markerade de 

textavsnitt som var relevanta för vår forskningsfråga, exempelvis effekter av 

undervisning i fonologisk medvetenhet, vilka undervisningsmetoder som används och 

kopplingar till läsfärdigheter. Vidare sorterade vi koderna och grupperade in dem för att 

skapa övergripande teman som kopplades till vårt syfte och vår forskningsfråga.  

Vi började se mönster relaterade till exempelvis undervisningsstrategier, tidiga 

interventioner, kognitiva aspekter och sambandet mellan fonologisk medvetenhet och 

läsutveckling. Vi granskade och förfinade våra teman genom att kontrollera att de både 

var tydligt avgränsade från varandra och att det tog stöd i de kodade materialet. Här 

diskuterade vi också eventuella överlapp och justerade benämningarna på våra teman 

för att säkerställa tydligheten. Därefter gav vi varje tema ett namn och en tydlig 

definition. De två huvudteman som vi bestämde oss för var tidiga interventioner med 

underrubriken barn i riskzon och effektiv och systematisk undervisning med 

underrubrikerna metodval och träningsintensitet. Vi säkerställde att varje tema svarade 

mot syftet och forskningsfrågan. Vi skapade en tankekarta för att visuellt strukturera 

och tydliggöra relationerna mellan de teman vi identifierat efter kodningen. Det hjälpte 

oss att säkerställa att våra teman var tydliga, avgränsade och förankrade i det kodade 

materialet. Slutligen sammanställde vi resultaten i tematiska rubriker under 

resultatdelen, vi baserade sedan underrubrikerna på de teman vi tidigare hade tagit fram 

under den tematiska analysen och som besvarade vår forskningsfråga. Vi skrev sedan en 

litteraturstudie som var tillförlitlig och övertygande, som baserades på de teman vi 

tidigare hade tagit fram med stöd från vetenskapliga artiklar.  

 

En tematisk analys enligt Braun och Clarke (2022) möjliggjorde en flexibel men 

systematisk bearbetning av innehållet i artiklarna och passade väl för att belysa 

komplexiteten i forskningen om fonologisk medvetenhet och dess effekter på 

läsutveckling.  

 

Systematisk och målinriktad undervisning i fonologisk medvetenhet bör betraktas som 

en strategisk förebyggande insats. Denna sorts undervisning utgör en grund för 

elevernas förutsättningar att fortsätta utveckla sin läsning men också en skyddande 

effekt mot framtida lässvårigheter.  
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6. Resultat och analys  
Syftet med denna litteraturstudie var att identifiera och analysera faktorer som enligt 

tidigare forskning kan förutsäga utvecklingen av elevers fonologiska medvetenhet i 

årkurs F-3. Den tematiska analysen av de valda artiklarna resulterade i två centrala 

teman som tillsammans belyser vilka faktorer som har visat sig vara effektiva för att 

stödja och främja fonologisk medvetenhet hos yngre elever: 

• Tidiga interventioner med underrubriken barn i riskzon  

• Effektiv och systematiska undervisning med underrubrikerna metodval och 

träningsintensitet 

Dessa teman speglar de mest framträdande prediktorerna för en positiv utveckling av 

elevers fonologiska medvetenhet enligt den granskade forskningen. Nedan analyseras 

varje tema och dess koppling till forskningsfrågan.  

6.1 Tidiga interventioner 

Barns fonologiska medvetenhet utvecklas redan i förskoleåldern och studier visar att 

elever särskilt gynnas av att undervisningen påbörjas innan formell läsundervisning 

inleds (Richards, 2011, s. 149). Enligt Hilliker (2021, s. 7) och Richards (2011, s. 149) 

har tidiga insatser en avgörande betydelse för elevers långsiktiga språk- och 

läsutveckling. Vikten av tidiga insatser styrks även i longitudinella studier genomförda 

av Wolff och Gustafsson (2022, s. 1882) och Kozminsky och Kozminsky (1995, s. 197–

198) där barn som fått fonologisk träning redan vid fyra och fem års ålder, innan formell 

läsundervisning påbörjats uppvisade förbättrade resultat i fonologisk medvetenhet i 

förskoleklass, årkurs 1 och i årskurs 3. Förbättringarna var inte begränsade till bara 

fonologiska färdigheter utan visade sig även i elevernas förmåga att avkoda, stava och i 

läsförståelse flera år senare.  

Ytterligare stöd för effekterna av tidiga insatser ges av Johnston och Watson (2004, s. 

351), som betonar att resultaten är som mest betydande när undervisningen i fonologisk 

medvetenhet sätts in i ett tidigt skede. Deras forskning visar att de elever som fick 

explicit undervisning tidigt i fonologisk medvetenhet utvecklade sin läsning, stavning 

och fonemiska färdigheter mer effektivt än elever som undervisades enligt traditionella 

metoder.  

Samtidigt pekar Kozminsky och Kozminsky (1995, s. 197–198) på att fonologisk 

träning inte är likvärdig för alla elever. I deras studie framkom att elevers fonologiska 

utveckling också påverkas av individuella kognitiva faktorer, särskilt arbetsminnets 

kapacitet. Trots att eleverna i deras studie undervisades på samma sätt förbättrades vissa 

elevers fonologiska medvetenhet betydligt mer, medan andra visade på en mer 

begränsad utveckling. De understryker att en viss kognitiv mognad kan vara en 

förutsättning för att tillgodogöra sig träningen i fonologisk medvetenhet fullt ut och 

därmed bör träning i fonologisk medvetenhet inte enbart ses som en språklig färdighet, 

utan som en förmåga nära kopplat till barnets övergripande kognitiva utveckling. Vidare 

menar Kozminsky och Kozminsky (1995, s. 197–198) att elever som redan utvecklat en 

stabil fonologisk medvetenhet och har ett rikt ordförråd i högre grad kan frigöra 

arbetsminnesresurser för att fokusera på innehållet och förståelsen vid läsningen. Detta 
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stödjer Hillikers (2021, s. 8) påstående att automatiserad avkodning minskar den 

kognitiva belastningen, vilket i sin tur möjliggör mer avancerade språkförståelse. 

6.1.1 Barn i riskzon 

Enligt Johnston och Watson (2004, s. 341) hade elever med svag fonologisk 

medvetenhet i skolstarten störst nytta av strukturerad och systematisk fonologisk 

undervisning. Detta tyder på att tidig fonologisk träning inte bara främjar 

färdighetsutvecklingen utan även fungerar kompensatoriskt (Kozminsky & Kozminsky, 

1995, s.198). Effektiv undervisning i fonologisk medvetenhet bygger på att elever som 

riskerar att utveckla lässvårigheter identifieras i tid. Forskning visar att tidig 

kartläggning av fonologiska färdigheter, redan i förskoleklass eller årskurs 1, kraftigt 

ökar möjligheter att ge rätt stöd innan svårigheterna blivit för stora (Wolff & 

Gustafsson, 2022, s. 1881). Ett återkommande tema är att strukturerad och explicit 

träning i ljudspråk, gärna i kombination med bokstavsigenkänning ger elever i riskzon 

bättre förutsättningar att tillägna sig grundläggande läsfärdigheter (Blaiklock, 2004, s. 

38). Metoder som bygger på rytm, ramsor och återkommande språklekar har enligt 

Hilliker (2021, s. 9) visat sig vara effektiva då det erbjuder eleverna konkreta lekar med 

ljudstöd som blir tillgängligt även för elever med språkliga eller kognitiva svårigheter. 

Det har visat sig vara framgångsrikt för både elever som lär sig läsa och för elever med 

läs- och skrivsvårigheter att använda flera sinnen under sin lästräning. Dessa elever 

saknar ofta fonologiska och ortografiska lexikon. Detta styrks i studien från Fälth m.fl. 

(2020) som skriver att genom att använda sig av flera sinnen utvecklas elevernas 

förmåga att urskilja fonem i talat språk. I detta fall genom att elever bygger sin språkliga 

förståelse genom att identifiera fonem med hjälp av munbilder (Fälth m.fl., 2020, s. 

162). 

Något som också lyfts fram som en viktig faktor är tidpunkten för när insatser krävs. 

Om fonologisk medvetenhet inte etableras tidigt finns en risk att elever hamna i en 

negativ spiral, särskilt efter årskurs 3, då undervisningens fokus skiftar från att lära sig 

läsa till att läsa för att lära (Hilliker, 2021, s.7). Detta belyser även Piasta och Hudson 

(2020, s. 206) att fonologisk träning inte bara fungerar som förberedelse, utan också 

som en form av inkluderade och kompensatorisk pedagogik, med bevisat långsiktiga 

effekter på elevers läsutveckling. Tidigt riktade insatser visade sig särskilt effektiva på 

barn i språklig riskzon, vilket också stöds av Wolf och Gustafsson (2022, s. 1883) som 

understryker att barn med låg fonologisk medvetenhet har störst nytta av evidensbaserad 

och strukturerad träning innan eleverna utvecklar några andra svårare läs- och 

skrivsvårigheter. Det framkommer också att dessa insatser gynnar i synnerhet vissa 

elevgrupper som exempelvis elever med begränsad språklig exponering, svårigheter 

med arbetsminnet eller språkbearbetning, samt elever från socioekonomiskt utsatta 

miljöer (Richards, 2011, s 150; Hilliker, 2021, s7). Genom att erbjuda systematisk 

träning redan i förskoleklass och de första skolåren kan skolan agera förebyggande och 

skapa mer jämlika förutsättningar för fortsatt läsutveckling (Kozminsky & Kozminsky, 

1995, s. 187; Richards, 2011, s. 158).  

Kozminsky och Kozminsky (1995, s. 197–199) belyser att effektiviteten i fonologisk 

träning påverkas av faktorer som arbetsminne och generell kognitiv mognad. Detta 
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innebär att insatser måste anpassas, inte enbart efter språklig nivå, utan även efter 

elevens kognitiva utvecklingsstadium för att säkerställa att insatserna är välanpassade. 

Johnston och Watson (2004, s. 341) studie visar på att elever med svag fonologisk 

medvetenhet redan vid skolstart kan uppnå lika bra eller till och med bättre resultat än 

sina kamrater, om de får undervisning som är anpassad efter deras behov. I deras studie 

fick barnen som ingick i interventionsgruppen som fick träning i fonologisk 

medvetenhet trots att många av dem låg efter i början av studierna uppnådde de i flera 

fall samma eller högre resultat jämfört med kontrollgruppen som inte fick träning med 

fokus på fonologisk medvetenhet. Detta indikerar att elever i riskzonen i många fall 

utvecklades snabbare vid fonologisk undervisningen som då var systematisk och 

behovsanpassad (Johnston & Watson, 2004, s. 341). Sammantaget pekar denna 

forskning på att tidig, systematisk och kognitiv anpassad undervisning i fonologisk 

medvetenhet bör betraktas som en strategisk förebyggande insats. Denna sorts 

undervisning utgör en grund för elevernas förutsättningar att fortsätta utveckla sin 

läsning men också en skyddande effekt mot framtida lässvårigheter (Wolff & 

Gustafsson, 2022, s. 1883–1884)  

6.2 Effektiv och systematisk undervisning 

 

Lärarens kompetens har en avgörande betydelse för elevers lärande och utveckling, 

särskilt i elevers läsutveckling. För att undervisning i fonologisk medvetenhet ska vara 

effektiv krävs det att läraren har god förståelse för språkets fonologiska struktur samt 

förmåga att omsätta denna kunskap i praktiken och att undervisningen utgår från 

forskning (Richards, 2010, s. 149; Blaiklock, 2004, s. 39). Enligt Hilliker (2021, s. 8–9) 

är det avgörande om läraren kan skapa engagerande och lekfulla lässituationer, vilket 

främjar motivation och intresse för språkets ljudstruktur för eleverna. Vidare pekar 

forskningen på att lärarens kompetens omfattar förmågan att undervisa systematiskt och 

strukturerat om fonologisk medvetenhet, samt att integrera multisensoriska inslag i 

undervisningen (Wolff & Gustafsson, 2022, s. 1874; Piasta & Hudson, s. 206).  Lärare 

som använder sig av strukturerade och multisensoriska undervisningsmetoder, där 

auditiva, visuella och kinestetiska sinnen kombineras, bidrar till djupare inlärning (Fälth 

m.fl., 2020, s. 162–163). En viktig aspekt av lärarens roll är att tidigt identifiera elever i 

riskzonen och anpassa undervisningen utifrån detta (Piasta & Hudson, 2022, s. 207). 

Piasta och Hudson (2022, s. 206) menar att undervisningen bör bygga på en tydlig 

struktur som gradvis introducerar mer avancerade moment, men samtidigt anpassa den 

efter varje elevs behov och utvecklingstakt för att främja ett effektivt lärande. Det 

kräver förmåga till kontinuerlig observation, reflektion och justering, samt en 

undervisningsmiljö som är tillgänglig för alla (Piasta & Hudson, 2022, s. 206). Lärare 

behöver därför ges möjlighet till fortbildning och kollegialt lärande, där fonologisk 

medvetenhet och läsundervisning diskuteras ur både forsknings- och praktiskt 

perspektiv (Richards, 2011, s. 150–151). 
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6.2.1 Metodval 

Multisensorisk undervisning, där flera sinnen aktiveras samtidigt har således visat sig 

stärka elevers fonologiska medvetenhet (Fälth m.fl., 2020, s. 162; Hilliker, 2021, s. 8). 

Träningsprogram som använt sig av visuellt stöd, som munbilder, samt 

artikulationsträning har haft tydliga positiva effekter på fonemmedvetenheten och fått 

eleverna att förstå kopplingen mellan fonem och grafem (Fälth m.fl., 2020, s. 163; 

Novelli m.fl., 2024, s. 2522; Richards, 2011, s. 156). Genom att eleverna lär sig hur 

olika fonem formas i munnen, stärks deras fonetiska medvetenhet, vilket är avgörande 

för att kunna koppla ljud till bokstäver i läsinlärningen (Richards, 2011, s. 156). Att 

uppmärksamma var i munnen ett ljud produceras (läppar, tunga, gom) och om det är 

tonande eller tonlöst kan detta hjälpa eleverna att särskilja närliggande språkljud, vilket 

i sin tur underlättar avkodning och stavning (Novelli m.fl., 2024, s. 2542). 

Artikulationsträning blir därmed inte bara ett stöd för fonologisk medvetenhet, utan 

också en konkret brygga mellan muntligt och skrivet språk (Fälth m.fl. 2020, s. 161).  

I studier gjorda av Fälth m.fl. (2020) samt Novelli m.fl. (2024) belyser de detta 

ämnesområde utifrån olika perspektiv, men resultaten från deras studier visar på tydliga 

gemensamma drag. I studien av Fälth m.fl. (2020, s. 162) hade eleverna tillgång till 

visuellt stöd i form av munbilder och de genomförde övningar där eleverna fick lära sig 

bokstäver genom att både se bokstaven, höra ljudet den uttalar och genom att använda 

sig av kinestetiska sinnen. Interventionen visade sig ha en signifikant positiv effekt på 

elevernas fonologiska medvetenhet, ordavkodning och läsförmåga. Effekterna var 

avsevärt högre för interventionsgruppen jämfört med kontrollgruppen. Studien gjord av 

Novelli m.fl. (2024) stärker och kompletterar även dessa resultat genom att fokusera på 

betydelsen av visuellt stöd i form av artikulation under fonetikundervisningen (koppla 

ihop fonem med grafem). I studien jämförde forskarna två undervisningssätt, ett där 

eleverna hade tillgång till lärarens munrörelser och ett där lärarens mun var dolt med ett 

munskydd. Resultaten visade att eleverna som hade haft visuell tillgång till lärarens 

munrörelser lärde sig fonem-grafemkopplingen mer effektivt och behöll kunskapen 

bättre över tid. Dessa fynd pekar på vikten av att integrera flera sinnen i undervisningen, 

vilket också tar stöd i studien gjord av Hilliker (2021, s. 9–10) som belyser den positiva 

effekten av att integrera flera sinnen i undervisningen.  

När elever får öva på att uttala ljud blir det lättare för dem att skapa starkare kopplingar 

mellan ljud och bokstäver (Wolff & Gustafsson, s. 1871).  Johnston och Watson (2004, 

s. 329) beskriver att integrera övningar där lärarna undervisar i korrekt artikulation 

stärker elevernas fonologiska medvetenhet. Därmed blir inte artikulation bara ett stöd 

utan en metod för att konkretisera ljudets struktur i språket, detta bidrar till en positiv 

effekt av fonologisk medvetenhet och avkodning (Fälth m.fl., 2020, s. 161). Detta lyfts 

även fram av Piasta och Hudson (2022, s. 206) som en viktig aspekt, där träning med 

artikulation och ljudning beskrivs som en gynnsam strategi som stärker elevernas 

fonologiska medvetenhet och i förlängningen bidrar till ökat läsflyt. 

Genom språklekar som ramsor, samläsning, sånger och rytmiska lekar får elever inte 

bara ett lustfyllt möte med språkets ljudstruktur utan det utgör även ett viktigt stöd i 

deras läsutveckling (Hilliker, 2021, s. 8). Dessa aktiviteter gynnar inte bara elever i 
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riskzon, utan stärker även den språkliga beredskapen hos majoriteten av nybörjarläsare 

(Hilliker, 2021, s. 7; Johnston & Watsons, 2004, s. 327).  

Ljudningsmetoden är en av de mest väldokumenterade undervisningsmetoderna inom 

detta område, där elever lär sig koppla ihop fonem med grafem och successivt 

sammanfoga ljud till ord. Studierna visar att ljudningsmetoden är mer effektiv än både 

analytisk metod och traditionell undervisning när det gäller avkodning, stavning och 

ordläsning (Blaiklock, 2004, s. 42–43; Johnston & Watson, 2004, s. 338). 

Undervisning som tränar i att rimma, segmentera ord i stavelser och ljud, samt 

sammanfoga ljud till ord (fonemsyntes), har haft dokumenterat positiva effekter på 

elevers avkodningsförmåga (Kozminsky & Kozminsky, 1995, s. 193–196; Wolff & 

Gustafsson, 2022, s. 1881). De poängterar att denna typ av undervisning är särskilt 

viktig i förskoleklass och lågstadiet, där grunden för läsförmågan formas. Effekterna av 

sådan undervisning sträcker sig längre än enbart förbättrad ljudmedvetenhet, de 

inkluderar även förbättrad läsflyt och ökad förståelse, eftersom en säker avkodning 

frigör kognitiva resurser för meningsskapande. Fonologisk medvetenhet bör dock inte 

tränas isolerat, utan integreras i en bredare språkutvecklande undervisning som även 

främjar ordförråd, berättande och muntlig interaktion (Kozminsky & Kozminsky, 1995, 

s. 188–189).  

6.2.2 Träningsintensitet 

Flera studier understryker betydelsen av träningens intensitet och struktur för att 

undervisningen i fonologisk medvetenhet ska vara effektiv. Träning som är systematisk, 

kort och frekvent har visat sig ha mer gynnsamma effekter på elevers språkliga 

utveckling än sporadiska och osystematiska insatser (Hilliker, 2021, s. 8).  

Daglig övning i fonologiska färdigheter främjar automatisering, vilket i sin tur frigör 

kognitiva resurser som kan användas för mer avancerade lärprocesser, som läsförståelse 

(Hilliker, 2021, s. 9–10). Genom regelbunden repetition förstärks de neutrala 

förbindelser som är involverade i ljudigenkänning och ljudanalys, något som är särskilt 

fördelaktigt för elever i de tidiga skolåren (Richards, 2011, s. 149). Hilliker (2021, s.10) 

betonar att hög träningsintensitet inte behöver innebära långa lektions pass, utan snarare 

korta, välplanerade aktiviteter som integreras i den dagliga undervisningen. 

Vidare visar studier gjorda av Wolff och Gustafsson (2022, s. 1881–1883) att 

återkommande träning i fonologisk medvetenhet under flera terminer gav förbättringar 

både i stavning och läsning. I en interventionsstudie av Johnston och Watson (2004) 

fick elever daglig undervisning i fonologisk medvetenhet under en period av 16 veckor, 

vilket resulterade i signifikanta förbättringar i läsförmåga och stavningsfärdigheter. 

Enligt forskarna var det den korta regelbundna och tydligt strukturerade undervisningen 

som gav bäst resultat till skillnad från mer sporadiska insatser. Detta stärkts även av 

Fälth m.fl. (2020, s. 168–169) som i en studie med ett fem veckor långt träningsprogram 

i fonologisk medvetenhet bestående av 20 lektioner på 30 minuter såg signifikanta 

förbättringar i elevernas fonologiska medvetenhet, avkodning och läsförmåga i slutet av 

årskurs 1. Dessutom visade resultaten att den intensiva träningen hade långsiktiga 

effekter (Blaiklock, 2004, s. 53; Richards, 2011, s. 149). 
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I studien av Kozminsky & Kozminsky (1995, s. 190, 193–196) beskrivs hur barn i 

förskoleklass får fonologisk träning genom strukturerade gruppsessioner två gånger i 

veckan på 20 minuter samt dagliga korta övningar på fem minuter två gånger om dagen. 

Denna frekventa träning visade sig ge märkbara effekter på läsutvecklingen både i första 

och tredje klass. En ännu mer intensiv och kortvarig insats beskrivs av Novelli m.fl. 

(2024, s. 2526, 2532–2537) där förskolebarn deltog i fonemträning under 36 dagar. 

Träningen genomfördes två gånger om dagen i cirka fem minuter. Trots den begränsade 

längden visade resultaten att barnen snabbt tillägnade sig kopplingen mellan fonem och 

grafem.  

Diskussion 
I följande avsnitt diskuteras och problematiseras litteraturstudiens resultat i relation till 

inledning, bakgrund, syftet och den formulerade forskningsfrågan. Varefter en 

sammanfattande slutsats presenteras. Avslutningsvis följer en reflektion över studiens 

metodval och begränsningar. 

7.1 Resultatdiskussion 

Syftet med denna litteraturstudie var att undersöka vilka faktorer som i tidigare 

forskning identifieras som prediktorer för utvecklingen av elevers fonologiska 

medvetenhet. Resultaten visar tydligt att fonologisk medvetenhet spelar en central roll i 

elevernas tidiga läsutveckling, särskilt i relation till avkodning, stavning och 

läsförståelse. Detta går i linje med skolans kompensatoriska uppdrag och krav som 

Lgr22 (2022, s. 6 & 12) och skollagen (SFS 2010:800) 1 kap. 5 § ställer på att 

undervisningen ska vila på vetenskaplig grund och stödja alla elevers språkliga 

progression från tidig ålder.  

Ett genomgående resultat från vår analys var att tidpunkten för insatserna är avgörande. 

Dessutom blir det än mer betydelsefullt när det sätts i relation till svenska elevers 

försämrade resultat i läsförståelse, som framkommit både i PISA 2022 och PIRLS 2021 

(Skolverket, 2023), som visar att elevers läsutveckling försämrats redan i lågstadiet. 

PIRLS mätningar visade att elever i årskurs fyra presterade sämre jämfört med tidigare 

mätningar, vilket understryker vikten av tidiga och förebyggande insatser. Flera av våra 

studier betonar vikten av att undervisning i fonologisk medvetenhet inleds tidigt, helst 

före eller i början av den formella läsundervisningen. Detta för att eleverna ska ges 

möjlighet att utveckla stabil fonologisk grund (Richards, 2011; Hilliker 2021; Johnston 

& Watson, 2004; Kozminsky & Kozminsky, 1995). Ju tidigare elever får strukturerad 

träning att urskilja och bearbeta språkljud, desto större är möjligheten att förebygga 

framtida lässvårigheter (Piasta & Hudson, 2020, s. 208).  

Styrdokumenten understryker även detta, i Lgr22 (2022, s. 23–24) står det att elever i 

förskoleklass ska ges möjlighet att utveckla språklig medvetenhet och förståelse för 

ljudstruktur i talet. Detta kan innebära ett stort professionellt ansvar för lärare, då de inte 

bara ska förmedla kunskap till eleverna utan också kartlägga och vägleda eleverna redan 

från skolstart (Piasta & Hudson, 2022, s. 205). Tidiga insatser bidrar inte bara till att 

stärka elevernas läsfärdigheter, utan spelar också en central roll i att utjämna skillnader 
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och skapa mer likvärdiga förutsättningar för alla elevers lärande. I flera studier har det 

också visat sig att undervisningens struktur och intensitet spelar en central roll för 

elevers fonologiska utveckling. Systematisk och frekvent träning, gärna i korta och 

välplanerade lektioner, har visat sig vara mer effektiva än osammanhängande eller 

sporadiska undervisningstillfällen (Hilliker, 2021; Fälth m.fl., 2020; Johnston & 

Watson, 2004). Detta kunde vi exempelvis se i studien från Fälth m.fl. (2020, s. 168) 

där elever som ingick i ett träningsprogram på fem veckor gjorde signifikanta 

förbättringar i både fonologisk medvetenhet och avkodning. Samtidigt saknar 

majoriteten av studierna vi analyserat långtidsuppföljning, vilket innebär att kunskapen 

om hur bestående effekterna är utan fortsatt undervisning fortfarande är begränsad. 

Därmed finns behov av fler longitudinella studier som kan undersöka hållbarheten i 

olika typer av insatser, särskilt i relation till elevers fortsatta läsutveckling.  

En annan viktig aspekt som framkommer i analysen är elevers olika förutsättningar. 

Studien av Kozminsky och Kozminsky (1995, s. 197–199) visar att elever med svag 

fonologisk medvetenhet framför allt gynnas av riktade insatser utformade efter deras 

behov. Dock påverkades elevernas resultat även av kognitiva faktorer, såsom 

arbetsminne och mognad, vilket innebär att alla elever inte svarar lika på samma typ av 

undervisning. För vissa barn krävs mer repetition, mindre gruppstorlekar eller 

kompletterande stöd. Detta kan stärka argumentet för att lärare använder sig av 

differentierad undervisning, där läraren anpassar innehållet, tempot och 

undervisningsmetoden efter elevernas behov. Richards (2011, s. 151) och Johnston och 

Watson (2004, s. 341–342) belyser vikten av lärare har rätt kompetens som bygger på 

både ämnesdidaktiska kunskaper och en professionell bedömningsförmåga. Läraren 

behöver alltså inte bara undervisa, utan också kontinuerligt följa upp, justera och 

samverka med andra professioner som exempelvis specialpedagoger. 

En annan tydlig prediktor som kom fram i vår analys var användningen av 

multisensoriska undervisningar. Genom att kombinera auditiva, visuella och kinetiska 

sinnen, via munbilder, rörelser och artikulation, kunde eleverna lättare förstå språkets 

ljudstruktur och koppla fonem till grafem (Fälth m.fl., 2020, s. 162–163; Novelli m.fl., 

2024, s. 2522). Det gör det möjligt att konkretisera det abstrakta och aktivera fler sinnen 

i inlärningen, särskilt viktigt för yngre barn eller elever med språkliga utmaningar. 

I studien från Piasta och Hudson (2022, s. 206) lyfter de att artikulationsträning hjälper 

eleverna att förstå hur ljud formas i munnen, vilket också har visat sig stödja både 

elevernas avkodning och läsflyt över tid. Detta är också något som stämmer överens 

med Lgr22 (2022, s. 231) att undervisningen ska bidra till utveckling av ordförråd, 

meningsbyggnad och läsförståelse.  

Flera av våra andra studier som vi har analyserat visar att undervisning som tränar 

fonologisk medvetenhet genom språklekar och strukturerade fonemövningar har 

positiva effekter på elevers tidiga läsutveckling. Genom aktiviteter som ramsor, 

samläsning, sånger och rytmiska lekar får elever inte bara ett lustfyllt möte med språkets 

ljudstryktur, utan dessa inslag fungerar också som ett viktigt stöd för utvecklingen av 

fonologisk medvetenhet och därmed också avkodningsförmågan (Hilliker, 2021, s. 7; 

Johnston & Watson, 2004, s. 327).  
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Ett återkommande exempel i den granskade forskningen är ljudningsmetoden, där 

elever systematiskt lär sig att koppla fonem till grafem och succesivt sammanfoga ljud 

till ord. Metoden är väldokumenterad och flera studier visar att den har större effekt på 

avkodning, stavning och ordigenkänning än både analytiskt och traditionella 

undervisningsmetoder (Blaiklock, 2004, s. 42–43; Johnston & Watson, 2004, s. 338). 

Även övningar i att rimma, segmentera ord i stavelser och ljud, samt att sammanfoga 

ljud (fonemsyntes) har visat positiva effekter på elevers förmåga att avkoda skriven text 

(Kozminsky & Kozminsky, 1995, s. 193–196; Wolf & Gustafsson, 2022, s. 1881). 

Dessa former av undervisning är särskilt viktiga för elever i förskoleklass och lågstadiet, 

då grunden för läsutvecklingen etableras. Resultaten tyder på att effekten sträcker sig 

bortom förbättrad fonologisk medvetenhet, de omfattar även ökat läsflyt och förståelse, 

eftersom en säker avkodning frigör kognitiva resurser för meningsskapande.  

 

Wolf och Gustafsson (2022, s. 1882) och Kozminsky och Kozminsky (1995, s. 188–

189) antyder att fonologisk medvetenhet inte bör ske isolerat utan integrerat i ett bredare 

språkligt sammanhang, där eleverna får möjlighet att öva på sin muntliga interaktion 

och meningsskapande. Detta motsvarar även skolans uppdrag där eleverna ska ges 

förutsättningar att utveckla sin språkliga medvetenhet, förståelse för ljudstryktur i talet 

och sambandet mellan språkljud och bokstäver (Lgr22, 2022, s. 230). Undervisningen 

ska stimulera elevernas intresse för att läsa och skriva samt utveckla språklig säkerhet i 

tal och skrift genom att eleverna får använda språket i meningsfulla sammanhang 

(Lgr22, 2022, s. 231). I detta arbete blir lärarens roll avgörande. Hilliker (2021, s.8–9) 

och Richards (2010, s. 149) belyser lärarens förmåga att använda sina kunskaper i 

praktiken, att ha goda ämneskunskaper och att skapa en trygg och motiverande miljö i 

klassrummet har stor betydelse för hur bra undervisningen blir. För att lärare ska lyckas 

med detta behöver de få tillgång till fortbildning, kollegialt lärande och tydliga 

styrdokument som speglar vad aktuell forskning säger. Vikten av att undervisning vilar 

på vetenskaplig grund lyfts fram redan i litteraturstudiens inledning, både i 

styrdokument och skollag. Även i intervjuer i Vi lärare understryker särskilda utredare 

av den nya läroplanen, Persson och Fälth (2025, 26 & 27 februari) detta behov. Persson 

betonar att styrdokumenten måste spegla vad forskningen faktiskt visar, medan Fälth 

framhåller att en stärkt, systematisk undervisning i de tidiga skolåren är avgörande för 

att vända den negativa trenden i svenska elevers läsförmåga.   

 

7.2 Slutsats 

Utifrån vårt syfte och forskningsfråga har vi undersökt hur aktuell forskning beskriver 

effekterna av undervisning i fonologisk medvetenhet och vilka faktorer som identifierats 

som prediktorer på elevers tidiga läsutveckling i årskurs F-3. Denna litteraturstudie 

visar att fonologisk medvetenhet spelar en central roll i att utveckla elevers förmåga att 

avkoda ord, förstå texter och bygga en positiv läsidentitet.  

En tydlig slutsats är att tidiga insatser i fonologisk medvetenhet och gärna redan i 

förskoleklass, kan förebygga framtida lässvårigheter. Forskningen visar också att sådana 
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insatser kan fungera kompensatoriskt, särskilt för elever med svag språklig 

förförståelse. Här blir lärarens roll avgörande, både i att kartlägga elevers behov och i 

att undervisningen efter olika förutsättningar.  

Undervisningens intensitet och struktur har också stor betydelse. Kortare, regelbundna 

aktiviteter visade sig vara mer effektiva än mer sporadisk undervisning. Effektiv 

fonologisk träning kräver inte bara rätt metodval, utan också att läraren har didaktisk 

kompetens och kunskap om språkets uppbyggnad. Studierna lyfter vikten av att 

träningen är systematisk, multisensorisk och integreras i en bredare språkutvecklande 

kontext.  

Vår analys visar dessutom att effekterna av undervisningen i vissa fall är långsiktiga, 

men att fortsatt träning och progression är avgörande för att effekten ska bestå. Det 

räcker inte med en isolerad insats, undervisningen behöver vara genomtänkt och 

fortlöpande.  

Slutligen pekar flera studier på att fonologisk medvetenhet inte enbart bidrar till teknisk 

läsförmåga, utan också fungerar som en grundläggande förutsättning för att elever ska 

kunna ta till sig texters innehåll och uppleva läsning som meningsfull. Det visar att 

fonologisk medvetenhet inte bör betraktas som en separat färdighet, utan som en 

nyckelkomponent i elevernas hela läsutveckling.  

Mot bakgrund av detta kan undervisning i fonologisk medvetenhet ses som ett av de 

mest verkningsfulla verktygen för att stärka elevers läsförmåga i de tidiga skolåren, 

förutsatt att den är forskningsförankrad, individanpassad och långsiktig.  

7.3 Metoddiskussion 

De artiklar som litteraturstudien bygger på är skrivna på engelska och två artiklar är 

författade av svenska forskare och där studierna också är utförd i Sverige. De andra är 

skrivna av forskare från andra delar av världen, bland annat USA, Israel och Nya 

Zeeland och Storbritannien.  Detta har gett oss en bredare syn på hur effekterna av att 

undervisa i fonologisk medvetenhet ser ut. Hade vi istället valt att basera vår 

litteraturstudie på enbart svenska skolan hade vi endast fått en begränsad inblick av 

vilka effekter undervisning i fonologisk medvetenhet har.   

 

Vi gjorde också avgränsningar och valt artiklar där studiens målgrupp var 

lågstadieelever. Däremot är eleverna i “Seeing the mouth: the importance of articulatory 

gestures during phonics training”,“Early phonological training preceding kindergarten 

training: effects on reading and spelling” och “Evidence-Based and child-fridenly; 

shared Book reading with chants support young children´s language and literacy 

development” endast fyra år när den första delen av studien görs. Vi valde att göra detta 

urval för att få syn på de långsiktiga effekterna då dessa artiklar började undervisa 

eleverna i fonologisk medvetenhet redan vid 4 års ålder. Uppföljningar gjordes sedan 

under lågstadiet för att se skillnaden på de elever som fick fonologisk träning jämfört 

med de elever som endast fick traditionell undervisning eller ingen fonologisk träning 

alls och detta tyckte vi var relevant i relation till litteraturstudiens syfte och 

frågeställning. Vårt urval av artiklar bygger mestadels på kvantitativa studier där 



   

 

24 

 

sambandet mellan olika variabler mäts för att se om det finns något samband 

(Christoffersen & Johannessen, 2022, s. 173), men vi har även några kvalitativa studier 

där vi har fått ta del av observationer från undervisning i fonologisk medvetenhet i 

lågstadiet, detta är något som Christoffersen och Johannessen (2022, s. 66) beskriver 

som en lämplig metod när forskare vill ha en direkt tillgång till det som undersöks. 

Vilket kan vara interaktioner mellan elever, i klassrum eller på skolgården.  

Även om studierna är olika så har de flesta kommit fram till likvärdiga resultat vilket 

lett till att data som samlats in inte är tillräckligt bred. För att få ett bredare urval med 

större variation av data hade vi kunnat utveckla våra sökord och söksträngar för att få 

sökningen mer precis. Däremot upplever vi att den data vi har samlat in och analyserat 

är relevant för vår litteraturstudie där bredare sökning sannolikt hade lett till liknande 

urval.  

De kvalitativa undersökningar i form av observationer i artiklarna som vi har analyserat 

gav oss en djupare förståelse för undervisning i fonologisk medvetenhet (Christoffersen 

& Johannessen, 2022, s. 67). Det finns också nackdelar med att använda sig av 

kvalitativ undersökning då det endast går att observera en specifik grupp av elever 

(Christoffersen & Johannessen, 2022, s. 67). Därför går det inte att säkerställa att det 

som sker i en elevgrupp förkommer i en annan. Vi har också använt oss av kvantitativ 

undersökning som nämns ovan och att kombinera dessa metoder gör att vi får en mer 

komplett bild av forskningsområdet. I den kvantitativa undersökningen är det lättare att 

identifiera en bredare trend medan de kvalitativa undersökningarna ger oss en djupare 

förståelse för de vi undersöker (Jacobsson & Skansholm, 2022, s. 86)  

När vi gjorde vår analys av artiklarna följde vi Braun och Clarkes (2022, s. 35–36) 

tematiska analysprocess i sex steg. Vi analyserade materialet och identifierade begrepp, 

mönster och relationer i förhållande till vår forskningsfråga. Vi kodade och grupperade 

därefter i teman, dessa teman fick vi sedan gå tillbaka till och se över för att säkerställa 

att de var tydligt avgränsade och väl förankrade i de kodade materialet och hade en 

tydlig koppling till syftet och forskningsfrågan. För att göra sambanden tydligare valde 

vi att använda oss av en tankekarta som stöd i den tematiska strukturen. Det var 

utmaningar i att tydligt avgränsa de olika temana, då de i analysen tenderade att 

överlappa varandra. Om tematiseringen hade varit skarpare från början hade det kunnat 

vara fördelaktigt, men samtidigt visar det komplexiteten i litteraturen genom att våra 

teman överlappar varandra. Alla artiklar vi har använt oss av är granskade, vilket också 

ökar vår studies tillförlitlighet. De flesta undersökningar har genomförts i andra länder 

än Sverige, där också läroplanen skiljer sig från svenska skolan.  

8. Implikationer för examensarbete II 
Resultaten i denna litteraturstudie visar att tidiga interventioner där lärare systematiskt 

och strukturerat undervisar i fonem-grafem-kopplingar och att talat språk består av 

ljudenheter, kan ha betydande och långsiktiga effekter på elevers läsförmåga. Genom att 

låta elever får lära sig att identifiera, urskilja och manipulera dessa ljud i ord, stärks 

deras förmåga att avkoda och förstå skriven text. För att detta ska vara möjligt krävs att 

lärare har god kunskap om språkets fonologiska struktur samt insikt i vilka 

undervisningsmetoder som är mest gynnsamma för olika elevgrupper.  
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Samtidigt betonar forskningen vikten av att undervisningen anpassas efter elevers 

individuella behov och språkliga mognad. Det räcker inte med en generell metod utan 

undervisningen i fonologisk medvetenhet behöver differentieras för att kunna stödja alla 

elevers utveckling på ett likvärdigt sätt.   

  

Sammanfattningsvis har litteraturstudien inte bara gett oss fördjupad kunskap om 

undervisningens effekter och fonologins roll i den tidiga läsutvecklingen, utan även 

väckt nya frågor att undersöka vidare. Inför examensarbete 2 innebär detta att vi bland 

annat skulle kunna undersöka:  

• Hur olika undervisningspraktiker påverkar elever med olika förutsättningar, 

samt hur dessa praktiker konkret tar sig i uttryck i klassrummet.   

• Vilka didaktiska val som bäst stödjer alla elevers utveckling i fonologisk 

medvetenhet och läsning.   

• Vilka utmaningar och möjligheter lärare upplever när de ska undervisa 

eleverna i fonologisk medvetenhet.   

Genom att fördjupa oss i dessa aspekter vill vi skapa en ökad förståelse för hur 

fonologisk medvetenhet faktiskt undervisas i praktiken och hur olika metoder uppfattas 

och tillämpas av lärarna i relation till elevers läsutveckling.  

  

Examensarbete 2 kommer att genomföras som en kvalitativ undersökning eftersom 

detta möjliggör en inriktning där vi kan undersöka hur dessa insatser ser ut i praktiken 

(Christoffersen & Johannessen, 2022). Den kvalitativa undersökningen kan genomföras 

exempelvis genom observationer eller intervjuer riktade till lärare i de yngre skolåren. 

Under analysprocessen skulle vi ännu en gång ta hjälp av Braun & Clarks (2022) 

tematiska analysmodell, då det är en metod som vi är bekanta med sedan tidigare, 

modellen har en tydlig struktur och är lätt att följa.   

  

För att förankra vår undersökning teoretiskt planerar vi att använda ett sociokulturellt 

perspektiv. Detta perspektiv ger oss verktyg att analysera hur lärande sker i samspel 

mellan elever och lärare och hur undervisningen formas av den kontext den bedrivs i 

(Woolfolk & Karlberg, 2015). Fokus kommer att ligga på hur lärare anpassar sin 

undervisning i fonologisk medvetenhet utifrån elevernas behov, samt hur samspelet i 

klassrummet påverkar elevers språkutveckling.  

Vi kommer även ta stöd i didaktisk teori, särskilt utifrån den didaktiska triangeln 

(Lindström & Pennlert, 2022, s. 28–29) vad som undervisas (innehållet i fonologisk 

medvetenhet), hur undervisningen sker (metoder och arbetsformer) och varför 

(undervisningens syfte i relation till elevers behov och skolans uppdrag). Detta ger oss 

en ram för att analysera lärarnas didaktiska val och hur dessa påverkar undervisningens 

kvalitet och tillgänglighet för alla elever. 
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Tabell 3: Artikelöversikt 
Artikel 1  Information om artikeln 

 

Titel Early phonological training preceding kindergarten training; effects on 

reading and spelling 

Årtal 2022 

Författare Wolf, Ulrika; Gustafsson, Jan-Eric 

Land Sverige 

Forskningsfråga Påverkar strukturerad fonologisk träning som påbörjas vid 4 års ålder den 

senare utvecklingen av fonologisk medvetenhet? 

Syfte Studien använder en tvådimensionell modell av fonologisk förmåga hos 

fyraåringar. Fluid intelligens (Gf) antas påverka utvecklingen av fonologisk 

medvetenhet. Ramverket stöder sig i tidigare forskning som visar positiva 

effekter av fonologisk träning och hypotesen att fonologisk medvetenhet 

underbygger ordavkodningen och vidare läsförmåga. 

Metod Kvantitativ 

Urval 364 barn, 38 barn hade inte svenska som modersmål, från 58 förskolor i 8 

kommuner. 138 barn ingick i intervention gruppen som fonologisk träning 

vid 4 och 5 års ålder och 226 barn som i kontrollgruppen som inkluderade 

både icke-fonologisk träningsgrupp och en icke-tränad. 

Resultat/Slutsats Resultatet i studien visar att fonologisk träning som påbörjas vid 4 års ålder 

hade betydande positiva effekter på både fonologisk medvetenhet vid 6 års 

ålder och läsfärdigheter (ordavkodning, läshastighet, stavning och 

läsförståelse) i årskurs 2 och 3. 

 

 

Artikel 2 Information om artikeln 

Titel Intensive Phonologic Training with Articulation – An intervention study 

to Bosst Pupils Word Decording in Grade 1 

Årtal 2020 

Författare Fälth, Linda; Svensson, Elin; Ström, Annika 

Land Sverige 

Forskningsfråga Undersöka en strukturerad intensiv träningsperiod med fonologisk 

multisensorisk lästräningsmetod om det kan hjälpa till att utveckla 

elevers förmåga att koppla ihop fonem med motsvarande grafem. 

Syfte Syftet med denna studie var att undersöka en strukturerad intensiv 

träningsperiod med fonologisk multisensorisk lästräningsmetod, i slutet 

av årskurs 1, kan utveckla elevers förmåga att koppla ihop fonem med 

motsvarande grafem såväl som deras förmåga att avkoda.  

Metod Kvantitativ interventionsstudie med experimentell design 

Urval Totalt deltog 38 elever i årkurs 1 från fyra olika skolor. Av de 38 elever 

blev 19 slumpmässigt utvalda att ingå i interventionsgruppen och de 

övriga 19 ingick i kontrollgruppen.  

Resultat/Slutsats Resultat visar att intensiv fonologisk medvetenhetsträning med 

artikulation, under 20 pass fördelade på 4–5 veckor, stimulerar elevernas 

avkodningsförmåga i positiv riktning. 
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Artikel 3 Information om artikeln 

Titel FUN with phonological awereness 

Årtal 2021 

Författare Ashley Hilliker 

Land USA 

Forskningsfråga Artikeln utforskar en andraårslärares erfarenheter att undervisa i fonologisk medvetenhet 

och strategier för att främja läsförmåga, engagemang och glädje i lågstadieklassrum. 

Syfte Att visa hur man kan göra undervisningen i fonologisk medvetenhet ”rolig och 

engagerande för unga elever” och att dela strategier för att främja läsförmåga, 

engagemang och glädje i lågstadieklassrum. 

Metod Artikeln presenterar inget explicit eller formellt teoretiskt ramverk. Den bygger dock på 

den etablerade insikten att fonologisk medvetenhet är en grundläggande och prediktiv 

färdighet för läsning. Artikeln fokuserar på praktisk tillämpning och pedagogiska 

strategier baserade på lärarens erfarenhet och befintliga, sannolikt forskningsbaserade.  

Urval Artikeln baseras på lärarens erfarenheter och beskriver pedagogisk praktik med elever i 

primäråldrar, specifikt i en förskoleklass med 22 elever.  

Resultat/Slutsats Artikeln beskriver lärarens observationer av att använda engagerande metoder för 

fonologisk medvetenhet. Dessa metoder leder till ökat elevengagemang, glädje och 

njutning i lärande. Läraren observerar att eleverna gör framsteg, tillämpar färdigheter 

och utvecklar en stark grund för läsning. 

 

Artikel 4 Information om artikeln 

Titel Seeing the mouth: the importance of articulatory gestures during phonics training 

Årtal 2024 

Författare Novelli, Christina; Ardoin, Scott P. Rodgers, Derek B 

Land USA 

Forskningsfråga Ökar visuell tillgång till artikulatoriska gester (dvs. Muntliga rörelser, läpprörelser) 

från läraren inlärningen och bibehållandet av fonem-grafem kopplingen.  

Syfte Det primära syftet var att undersöka om visuell tillgång till artikulatoriska gester 

(munrörelser) hos instruktören ökar förvärvet av grafem-fonem-korrespondenser hos 

eleverna. Ett sekundärt syfte var att undersöka om (SIR) är en effektiv metod för att 

lära förskolebarn, kopplingen mellan grafem och fonem. 

Metod Kvantitativ 

Undervisningen genomfördes genom att jämföra undervisning med och utan att 

instruktören bar mask, vilket blockerade sikten för munnen.  

Urval En förskola i sydöstra USA, 4–5 år gamla. Flera elever deltog i olika tester. Tillslut 

valdes 5 elever ut för att delta i studien.  

Resultat/Slutsats Studiens resultat visade att SIR var en effektiv metod för att lära ut relationen mellan 

grafem och fonem, oavsett om instruktören bar mask eller ej. Men effektiviteten ökade 

när eleverna hade visuell tillgång till instruktörens mun. 

 

 

 

 

 

 

Artikel 5 Information om artikeln 

Titel The effects of early phonological awareness training on reading succes 

Årtal 1995 



 

III 

 

Författare Kozminsky, Lea & Kozminsky, Ely 

Land  Israel 

Forskningsfråga Kan fonologisk medvetenhet i förskoleåldern förutsäga framtida läsframgångar? 

Har fonologisk medvetenhetsträning före skolstart ett samband med läsframgångar i 

årskurs 1 och 3? 

Syfte Studiens syfte var att undersöka hur fonologisk medvetenhet före läsinlärning kan 

förutsäga framtida läsframgångar och utvärdera effekterna av hur träning i fonologisk 

medvetenhet före lässtart påverkar elevers läsförmåga i slutet av årskurs 1 och 3.  

Metod Kvantitativ, Longitudinell studie där eleverna i experimentgruppen genomgick ett åtta 

månaders långt träningsprogram o fonologisk medvetenhet. Senare utvärderades deras 

läsförmåga i slutet av första- och tredje klass. Eleverna tränade på att lyssna på ljud, 

rimma, dela upp meningar i ord och ord i stavelser. Identifiera första ljudet i ord, 

ljudsyntes och ljudborttagning.  

Urval 70 barn från två förskoleklasser i Israel deltog. 5 år gamla. Slumpmässigt uppdelade i 

experimentgrupp och en kontrollgrupp.  

Resultat/Slutsats Resultaten visar att träningen hade en positiv och bestående inverkan på läsförmågan 

och att förmågor isolering av fonem och borttagning av ljud visade sig vara effektiva 

predikoturer för framgångsrik läsinlärning i första klass.  

 

Artikel 6 Information om artikeln 

Titel Key Knowledge to Support Phonological Awereness and Phonics Instruction 

Årtal 2020 

Författare Piasta, Shayne B. Hudson Alida K.  

Land  USA 

Forskningsfråga Vad behöver lärare i förskoleklass och grundskola veta om fonologisk medvetenhet 

och fonetik för att stödja nybörjarläsare? 

Syfte Undersöker och beskriver den specialiserade kunskap som lärare i förskoleklass och 

grundskolans tidigare år behöver fonologisk medvetenhet och fonetik för att kunna 

stödja elevers läsinlärning i början av deras utveckling i läsutveckling.  

Metod Detta är en litteraturstudie där de har granskat och tolkat en stor mängd 

forskningsartiklar för att identifiera nyckelkunskaper som lärare behöver ha för att 

stödja elever i deras läsinlärning. 

Urval Artikeln har inget eget urval då det är en sammanställning av forskning från många 

olika studier. 6 stycken böcker och 49 stycken artiklar.  

Resultat/Slutsats Lärare behöver betydande specialiserad kunskap om fonologisk medvetenhet och 

fonetik för att effektivt kunna undervisa nybörjarläsare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 7 Information om artikeln 

Titel Accelerating the development of reading, spelling and phonemic awareness skills in 

initial readers.  

Årtal 2004 



 

IV 

 

Författare Johnston, Rhonas S. And Watson Joyce E.  

Land Storbritannien 

Forskningsfråga Är syntetisk fonetik mer effektiv än analytisk fonetik för att utveckla läsning, stavning 

och fonemisk medvetenhet hos nybörjarläsare? 

Syfte Denna studie jämförde effektiviteten av analytisk och syntetisk fonikundervisning för 

nybörjarläsare.  

Metod I denna studie jämför de olika typer av undervisningsmetoder för att lära barn läsa, 

stava och utveckla fonemisk medvetenhet. De jämför alltså både syntetiskt- och 

analytisk fonetik.  

Urval Totalt var 304 barn med i studien. De kom från 13 olika klasser från 8 olika skolor. 

Barnen hade precis börjat skolan och var i 5-års åldern. Barnen blev sen uppdelade i 

olika grupper.  

Resultat/Slutsats Sammanfattningsvis visade resultatet att syntetisk fonetik är en överlägsen metod för 

tidig läs- och skrivundervisning och att separat träning i fonologisk medvetenhet (utan 

koppling till skrift) inte ger ytterligare fördelar när barnen får undervisning i syntetisk 

fonetik.  

 

Artikel 8 Information om artikeln 

Titel The importance of letter knowledge in the relationship between phonological 

awareness and reading 

Årtal 2021 

Författare Ken E. Blaiklock 

Land  Nya Zeeland 

Forskningsfråga Hur påverkas det observerande sambandet mellan fonologisk medvetenhet och läsning 

när man kontrollerar för effekterna av verbal förmåga, fonologiskt minne, befintlig 

läsnivå och bokstavskännedom hos barn under deras första två år i skolan? 

Syfte Syftet var att undersöka sambanden mellan fonologisk medvetenhet och läsning, och 

att avgöra om kontroll av specifika externa variabler skulle påverka fyndet av 

signifikanta samband.  

Metod Studien bygger på den etablerade forskningen som visar ett samband mellan fonologisk 

medvetenhet och läsning. Den syftar till att förfina förståelsen av detta samband genom 

att undersöka hur det påverkas av och relaterar till främmande variabler, särskilt verbal 

förmåga, fonologiskt minne, befintlig läs nivåer och bokstavskunskap. Studien 

förbättrar tidigare forskning genom att ta hänsyn till olika faktorer som kan påverka 

resultaten, och följer elevernas utveckling över tid. På så sätt bidrar den till en bättre 

förståelse för vad som påverkar barns läsutveckling. 

Urval Longitudinell studie med 29 elever. (27 barn under andra året) från förskoleklasserna 

vid två skolor i Nya Zeeland. Eleverna var 5 år gamla (medelåldern 5 år och 1 månad) 

vid studiens start och klassificerades som icke-läsare. Alla talade engelska som första 

språk.  

Resultat/Slutsats Studien fann signifikant samband mellan både rim-och fonemmedvetenhet och läsning. 

När studien kontrollerade för verbal förmåga och fonologiskt inne förändrades dessa 

samband litet. När studien kontrollerade för bokstavskännedom (namn/ljud) minskade 

dock de flesta av dessa samband betydligt, ofta till icke signifikant nivåer. 

Regressionsanalyser visade att bokstavskännedom generellt var en starkare predikator 

för läsning än fonologisk medvetenhet. Fonemmedvetenhet utvecklades efter att 

eleverna uppnått viss läsförmåga. Studien visar att sambandet mellan fonologisk 

medvetenhet och läsutvecklingen till stor del kan förklaras genom elevernas kunskap 

om bokstäver. 
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Forskningsfråga Artikeln utgår från en etablerad forskning som visar att ramsor kan stödja barns språk-

och läsutveckling, inklusive fonologisk medvetenhet. Den beskriver sedan hur denna 

kunskap kan omsättas i praktiken genom att interagera ramsor i högläsning.  

Syfte Beskriva och demonstrera en evidensbaserad pedagogisk metod för att främja barns 

läs- och skrivutveckling.  

Metod Artikeln saknar formellt teoretiskt ramverk men bygger på vidare forskning och 

begrepp. Den betonar hur tidig språk- och läsutveckling påverkar framtida skolresultat 

samt hur ramsor stödjer fonologisk medvetenhet, rim, ordförråd, berättelsestrukturer 

och syntax. Den lyfter även delad bokläsning som mer interaktiv än högläsning, samt 

vikten av multimodala aktiviteter för barns språkutveckling. Språklig medvetenhet 

lyfts fram som en stark predikator för senare läs- och skrivutveckling.  

Urval Artikeln bygger inte på traditionellt forskningsurval utan utgår från ett illustrerat 

exempel hämtat från en delad bokläsningssession under en barnfestival. I exemplet 

deltog sex frivilliga barn i åldern 4-6 år från publiken vilket användes för att 

demonstrera hur delad bokläsning och användning av ramsor kan tillämpas i praktiken.  

Resultat/Slutsats Artikeln presenterar inget nytt forskningsresultat utan beskriver och motiverar metoden 

”delad bokläsning med ramsor” utifrån tidigare forskning. Den visar att ramsor främjar 

språkutvecklingen, men baseras främst på teori och illustrerat exempel där barnen 

enkelt lärde sig och upprepade en refräng, en observation snarare än systematiskdata.  

 

 


